



ПЗВО «Міжнародний європейський університет»
(м. Київ, Україна)
Лодзький університет (м. Лодзь, Польща)
Академія економічних наук України (м. Київ, Україна)
Одеський торговельно-економічний інститут
Київського національного торговельно-економічного університету
(м. Одеса, Україна)

**ЗБІРНИК НАУКОВИХ ПРАЦЬ ЗА МАТЕРІАЛАМИ
І МІЖНАРОДНОЇ ЄВРОПЕЙСЬКОЇ
НАУКОВО-ПРАКТИЧНОЇ КОНФЕРЕНЦІЇ**

**«Економіка, менеджмент та
бізнес-адміністрування в системі
транскордонного співробітництва»**

22-23 жовтня 2020 року

Київ – Одеса, Україна

УДК 330+340

ББК 65.842+67.2

*Рекомендовано до друку вченою радою
ПЗВО «Міжнародний європейський університет»
(Протокол № 10 від 29.10.2020 року)*

Голова організаційного комітету:

Гуцалюк О.М. – д.е.н., доцент, академік Академії економічних наук України, проректор з наукової діяльності ПЗВО «Міжнародний європейський університет».

Співголова організаційного комітету:

Амоша О.І. – д.е.н., професор, академік НАН України, президент Академії економічних наук України, директор Інституту економіки промисловості НАН України.

Заступники голови організаційного комітету:

Квач Я.П. – д.е.н., професор, директор Одеського торговельно-економічного інституту Київського національного торговельно-економічного університету.

Коваль В.В. – д.е.н., професор, завідувач кафедри економіки, обліку та менеджменту Одеського торговельно-економічного інституту Київського національного торговельно-економічного університету.

Соколович М.Е. – д.е.н., професор, декан факультету економіки та соціології Лодзьського університету.

Голова наукового комітету:

Наволокіна А.С. – к.е.н., доцент, член-кореспондент Академії економічних наук України, проректор з науково-педагогічної роботи та міжнародних зв'язків ПЗВО «Міжнародний європейський університет».

Члени організаційного комітету:

Житар М.О. – к.е.н., доцент, академік Академії економічних наук України, заступник директора ННІ фінансів, банківської справи Університету державної фіскальної служби України.

Кінаш І.П. – д.е.н., професор, професор кафедри менеджменту і адміністрування Івано-Франківського національного технічного університету нафти і газу.

Ляшенко В.І. – д.е.н., професор, перший віце-президент Академії економічних наук України, завідувач відділу проблем регуляторної політики і розвитку підприємництва Інституту економіки промисловості НАН України.

Смутчак З.В. – д.е.н., доцент, завідувач кафедри менеджменту та економіки Льотної академії Національного авіаційного університету.

Томарева-Патлахова В.В. – д.е.н., доцент, академік Академії економічних наук України, завідувач кафедри менеджменту Класичного приватного університету.

Шматько Н.М. – д.е.н., доцент, академік Академії економічних наук України, професор кафедри менеджменту інноваційного підприємництва та міжнародних економічних відносин Національного технічного університету «Харківський політехнічний інститут».

Економіка, менеджмент та бізнес-адміністрування в системі транскордонного співробітництва : збірник наукових праць І Міжнародної європейської науково-практичної конференції (м. Київ, 22-23 жовтня 2020 р.). К. : ПЗВО «Міжнародний європейський університет», 2020. 117 с.

У збірнику наукових праць розглянуті актуальні проблеми економіки та управління підприємствами і національним господарством, питання розвитку фінансів, банківської системи та страхування, сучасні технології обліку та оподаткування суб'єктів господарювання, передові освітні практики генезису інтернаціоналізації.

Збірник призначений для фахівців, викладачів, аспірантів, студентів економічних та юридичних спеціальностей вищих навчальних закладів, а також усіх, хто цікавиться проблемами економіки та права в умовах системних реформ України.

Матеріали друкуються мовами оригіналів.

© ПЗВО «МСУ», 2020.

*Автори несуть повну відповідальність за зміст
і достовірність наданих до збірника матеріалів.*

ЗМІСТ

СЕКЦІЯ І. ЕКОНОМІКА ТА УПРАВЛІННЯ ПІДПРИЄМСТВАМИ І НАЦІОНАЛЬНИМ ГОСПОДАРСТВОМ

Hutsaliuk O.M., Buhaieva M.V., Ruban V.M.

PREREQUISITES FOR THE FORMATION AND DEVELOPMENT OF INNOVATIVE
HUMAN CAPITAL..... 8 – 10

Кононенко Ж.А., Кузьменко О.К.

КОМПЛЕКСНИЙ ПІДХІД У СТАТИСТИЧНОМУ АНАЛІЗІ ЧИСЕЛЬНОСТІ
НАСЕЛЕННЯ..... 11 – 13

Маліцький В.В.

СВІТОВИЙ ДОСВІД ЦІНОУТВОРЕННЯ НА ПОСЛУГИ З ВИКОРИСТАННЯ
ВАНТАЖНИХ ВАГОНІВ ТА МОЖЛИВІСТЬ ЙОГО ЗАСТОСУВАННЯ В
УКРАЇНІ..... 14 – 15

Пантелєєв М.С.

СТРАТЕГІЧНЕ УПРАВЛІННЯ ПЕРСОНАЛОМ ПРОМИСЛОВОГО
ПІДПРИЄМСТВА..... 16 – 18

Кузьменко О.А.

МІСЦЕ МАРКЕТИНГОВИХ КОМУНІКАЦІЙ В ДІЯЛЬНОСТІ
ПІДПРИЄМСТВА..... 19 – 20

Shmatko N.M., Khaziyevev A.V.

ASSESSMENT OF THE EFFECTIVENESS FOR STRUCTURA TRANSFORMATIONS IN
THE ORGANIZATIONAL DEVELOPMENT PROCESS..... 21 – 23

Кармінська-Бєлоброва М.В.

МЕТОДИ ПРИЙНЯТТЯ УПРАВЛЕНСЬКИХ РІШЕНЬ, ЯК ОСНОВА ЕФЕКТИВНОЇ
СИСТЕМИ УПРАВЛІННЯ ПІДПРИЄМСТВОМ..... 24 – 25

Ситник О.Ю.

ЕМОЦІЙНИЙ ІНТЕЛЕКТ ЯК КЛЮЧОВА КОМПЕТЕНЦІЯ МЕНЕДЖЕРА
СУЧАСНОГО ПІДПРИЄМСТВА..... 26 – 27

Кононенко Ж.А.,

к.е.н., доцент,

Полтавська державна аграрна академія

Кузьменко О.К.,

к.е.н., доцент,

Полтавський університет економіки і торгівлі,

м. Полтава, Україна

КОМПЛЕКСНИЙ ПІДХІД У СТАТИСТИЧНОМУ АНАЛІЗІ ЧИСЕЛЬНОСТІ НАСЕЛЕННЯ

Бажання високого рівня життя населення як на особистісному рівні, так і на територіальному спонукає встановлювати обмеження в критеріях оцінки умов оточуючого середовища. Статистичний аналіз динаміки, структури та факторів основних складових рівня існування людства враховує різні узагальнені підходи щодо визначення матеріального, соціального та фінансового добробуту кожного учасника суспільного життя.

Визначення категорії «матеріальний добробут» суспільства розглядається та вивчається у взаємодії з рівнем життя населення та його якістю. Трактуювання даного поняття визначається як кількісно-якісна характеристика умов життя населення на державному рівні з урахуванням активності населення в процесі створення продукції та її використання. На основі цього можна говорити, що це є певна система або комплекс заходів, направлених на виготовлення та імпортування продуктів для отримання ефективного результату економічного розвитку. Тож наявність взаємозв'язку між рівнем розвитку економічного середовища, матеріальними факторами існування населення впливає на покращення результатів показників сфери дослідження (чисельності населення).

Теоретики та практики економічної науки щодо формування методології вивчення ринку праці розглядають комплексно систему груп показників, що формують умови життя людства (зайнятість, оплата праці, місце життя, матеріальна забезпеченість сімей тощо) та економіко-статистичні показники у сфері споживання.

На наш погляд, складним і цікавим напрямом в економічних дослідженнях займає проблема оцінки рівня життя суспільства. Отже, використання офіційної статистичної та економічної інформації має основний вектор у забезпеченні достовірних і обґрунтованих дій на кожному етапі вивчення населення. Враховуючи існування різних підходів щодо аналізу даного складного соціально-економічного явища як суспільство, має місце узагальнення основних статистичних складових, що дають характеристику кількісній та якісній оцінці рівня розвитку населення.

Розуміння соціально-економічних складових вивчення населення дає переваги в системному і комплексному підходах в управлінні цією сферою. Враховуючи предмет дослідження, використовують різні індикатори і методики розрахунку рейтингів рівня оцінки життя на світовому рівні.

Порівняльний аналіз на міждержавних рівнях проводять на основі індексів людського розвитку, щастя, процвітання (якості життя), економіки знань, рейтингу 100 кращих країн світу для проживання та ряд інших, відмінність між якими за методикою проведення та кількістю держав, що включені до досліджуваного рейтингу.

У світовій статистико-економічній практиці для міжнародного порівняння рівня життя використовується визначена система стандартів життєвого рівня населення, що впроваджена Програмою розвитку організації Об'єднаних націй (ПРООН). Механізм системного підходу пов'язаний з умовами державного регулювання життєвого рівня, що зумовлені комплексним розвитком організаційних складових. Останні взаємопов'язані з формуванням і розвитком управлінського процесу щодо покращення рівня і якості суспільного життя. В міжнародній статистиці увага спрямована на кількісні закономірності зміни чисельності населення, його складу, руху та відтворення (рис. 1).

До першої групи належать показники чисельності та питомої ваги різних груп населення, що належить до конкретної території, щільності населення, розподілу населення між регіонами і типами поселень.



Рис. 1. Розділи системи показників міжнародної статистики

До другої групи показників належать: показники народжуваності та смертності, відповідні коефіцієнти народжуваності, смертності, природного приросту населення, індекс життєвого рівня тощо. До третьої групи належать: міграція (рух прибувчих та вибувчих), загальний коефіцієнт прибуття і відбуття, коефіцієнт приросту міграційного процесу, ефективність тощо. До останньої групи належать показники: коефіцієнти відтворення населення, середня тривалість життя на майбутнє, економічність відтворення населення, коефіцієнт демографічного навантаження населення тощо.

Послідовність та взаємозв'язок системи показників, що належать до різних груп, відображають фактичні дані стану населення, характеризують фактори розвитку суспільства та узагальнюють інформацію результатів руху демографічних процесів.

Список використаних джерел:

1. Палієнко О. А. Демографічна криза в Україні: шляхи її подолання. *Young Scientist*. 2017. С. 133-136. URL: <http://molodyvcheny.in.ua/files/journal/2017/9.1/32.pdf> (дата звернення 14.09.2020)
2. Позняк О.В. Демографічні перспективи України до 2060 року. Демографія та соціальна економіка. 2014. № 1. С. 72-84 URL: https://dse.org.ua/archive/21/21_6.html (дата звернення 11.08.2020)
3. Самайчук С.І., Ковальов Д.В. Статистичний аналіз демографічних процесів у регіоні. *Агросвіт*. 2018. № 8. С. 11-16. URL: http://www.agrosvit.info/pdf/8_2018/3.pdf (дата звернення 14.09.2020).
4. Чорний В.С. Статистичний аналіз демографічної ситуації та міграційних процесів регіону. *Український журнал прикладної економіки*. 2017. Т. 2. Вип. 1. С. 130-136. URL: <http://ves.pstu.edu/article/view/140574> (дата звернення 14.09.2020).